
218  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 018/2023-NGTM
Valor Total: 167.526,93
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços Técnicos de 
Arqueologia para Elaboração de Projeto de Avaliação de Impacto ao Pa-
trimônio Arqueológico (PAIPA) e Relatório de Avaliação de Impacto ao Pa-
trimônio Arqueológico (RAIPA), referente as Obras de Arte Especial dos 
Viadutos sobre a BR-316 nas Interseções com a Av. Independência e com 
Alça Viária, na Região Metropolitana de Belém-PA.
Data da Assinatura:08/11/2023
Vigência :10/11/2023 a 09/03/2024
LICITAÇÃO
Nº04/2023 - NGTM
Modalidade: Convite
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 4.4.90.39.05
Fonte: 01500000001
CONTRATADO
Nome: Empresa TERRA LTDA.
Endereço: Av. Governador José Malcher, 2306,CEP. 66.060-232 - Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 1007256
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 – NGTM
Ratifico por este termo, a dispensa de licitação n° 009/2023, que tem como 
finalidade AQUISIÇÃO DE 1 (UM) APARELHO DE ARCONDICIONADO TIPO 
SPLIT PAREDE 18.000 BTUS 220 V. nesta cidade, em favor da proponen-
te, Empresa NORTE REFRIGERACÃO LTDA. CNPJ: 04.920.658/0001-72 R$ 
3.051,40 (três mil cinquenta e um reais e quarenta centavos), com base no 
inciso II, do Art. 24, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
e tendo em vista os elementos que instruem o processo nº 2023/1217258.
Belém, 07 de novembro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 1007240
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 – NGTM
Ratifico por este termo, a dispensa de licitação n° 008/2023, que tem 
como finalidade AQUISIÇÃO DE 20 (VINTE) BATERIAS PARA NOBREAK DE 
7 AH 12V. nesta cidade, em favor da proponente, Empresa ZAYNE MARCIEL 
DOS SANTOS 01942445202. CNPJ: 34.403.983/0001-29,  2.700,00  (dois 
mil e setecentos reais), com base no inciso II, do Art. 24, da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores. e tendo em vista os elementos que 
instruem o processo nº 2023/1201849.
Belém, 31 de outubro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 1007236
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 – NGTM
PARTES: O ESTADO do PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno 
por intermédio do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano 
- NGTM, inscrito no CNPJ MF sob o nº 14.773.454/0001-00 e a empresa 
NORTE REFRIGERACAO LTDA com endereço Travessa São Pedro n° 165, 
Bairro, Comercial Belém-PA, CEP: 66023-570.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) APARELHO DE ARCONDICIONADO 
TIPO SPLIT PAREDE 18.000 BTUS 220 V.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, inciso XVI da Lei Federal 
nº 8.666/93.
VALOR DA AQUISIÇÃO: R$ 3.051,40 (três mil cinquenta e um reais e qua-
renta centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática
Projeto Atividade:– 95101. 26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas
Plano Interno: 4120008338E
Elemento de Despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material
Fonte: 01500000001- Recursos do Tesouro do Estado
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará
Data: Belém, 07 de novembro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 1007234
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 – NGTM
PARTES: O ESTADO do PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno 
por intermédio do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano 
- NGTM, inscrito no CNPJ MF sob o nº 34.419.359/0001-10 e a empresa 
ZAYNE MARCIEL DOS SANTOS 01942445202 com endereço Rua barão de 
Mamoré n° 799, Bairro Guamá, Belém-PA, Guamá CEP: 66073070.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 20 (VINTE) BATERIAS PARA NOBREAK DE 
7AH 12 V.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, inciso XVI da Lei Federal 
nº 8.666/93.

VALOR DA AQUISIÇÃO: R$ 2.700,00 (dos mil e setecentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática
Projeto Atividade:– 95101. 26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Fonte: 01500000001- Recursos do Tesouro do Estado
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará
Data: Belém, 31 de outubro  de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 1007230
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 050/2023 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1254458 que se refere ao forneci-
mento de energia elétrica no prédio do Centro de Controle Operacional da 
AGTRAN/PA, localizado na Av. Augusto Montenegro, pela Empresa EQUA-
TORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - A servidora MARCIA ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE, ID Funcional n° 
5962664, ocupante do cargo de Coordenador Administrativo – AGTRAN/
PA, para fiscalizar o Contrato n° 013/2023 (1091686668), celebrado entre 
a AGTRAN/PA e a Empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENER-
GIA S.A, cujo objeto é o fornecimento de energia no prédio do Centro de 
Controle Operacional da AGTRAN/PA, localizado na Av. Augusto Montenegro.
2 - A servidora DANIELA DIAS SIQUEIRA, ID Funcional n° 5960994, ocu-
pante do cargo de Coordenador Técnico – AGTRAN/PA, como fiscal suplen-
te para assumir a fiscalização do Contrato n° 013/2023 (1091686668), nas 
ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de novembro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1007136
.

CONTRATO
.

Contrato: 013/2023 (1091686668)
Exercício: 2023
Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica
Valor Total: R$ 20.537,40 (Vinte mil, quinhentos e trinta e sete reais e 
quarenta centavos).
Data Assinatura: 02/08/2023
Vigência: Indeterminada
Origem: Dispensa de Licitação, art. 24, IV da Lei 8.666/93
Orçamento:
Projeto/Atividade: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativos
Plano Interno: 45201.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33903943
Fonte: 0.1.500.0000.01- Recursos do Tesouro do Estado
Contratado: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Endereço: Rd. Augusto Montenegro, s/n, Km 8,5 – Coqueiro - CEP: 66.823-
010 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 1007129
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 049/2023 – GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de Abril de 2020 e conforme Decreto de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
I – Conceder suprimento de fundos à servidora Ágatha Dias Ferreira Araú-
jo, Coordenadora Administrativa, Id. Funcional nº 5948270 e portadora do 
CPF nº 004.827.542-57.
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos 
reais) e destina-se a atender despesas de pequeno porte.
III – As despesas a que se refere o item anterior correrão por conta de 
recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
33.90.30 – R$ 600,00 – Material de Consumo
33.90.39 – R$ 1.000,00 – Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica


